

VĚSTNÍK

20 let

1950

1970



Tělocvičná Jednota Sokol Sydney

GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N.S.W.

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.

70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLO 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

**PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR
ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY**

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

**WESTERN HWY.
GLENBROOK. N.S.W.**

Telefon 71-872

**UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ**

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPINEK

**393 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon 29-2316**

ELEKTRO-INSTALACE A OPRAVY

odborně provádí

EGON BLECHER

83 BOYLE ST., BALGOWLAH

Volejte večer - 94 2066

Krajská firma

B O - K U

**Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI**

Výhradní zástupci firem:

**CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS**

**Všechny druhy continentálních uzenin
Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland. N.S.W.
Telefon 69-1562-3**



**Volejte číslo
666-6817**

Ráno do 8.30, večer od 5 hod.

**Opravy elektrických spotřebičů
Žehličky + Radia + Magnetofony
Vyssavače + Elektrická kamna +
Pračky + Ohřívače + Ledničky +
Lampy + Rychle a levně provádí**

24 Jasmine St., **EMIL JANEK
BOTANY, 2019 **ELEKTROMECHANIK****

**Právě jako u maminky,
ale i jiná světoznámá jídla
obdržíte za mírné ceny**

"Little Europe Restaurant"

Majitel Eda D'HORA

274 Victoria Street, KING'S-X

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL SYDNEY

DOVOLUJE SI VÁS POZVATI NA

OSLAVY 20ti LETÉHO TRVÁNÍ NAŠÍ JEDNOTY V SYDNEY

v neděli odpoledne 19. července 1970, ve 2.30 hod. v Estonském domě 141 Campbell street, (poblíže policejního ředitelství).

P O Ř A D :

1. Uvítání přítomných Br. Jan Křepela
2. Dvacet let Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney
- Br. starosta V. Haramul.
3. Vystoupení žactva a dorostu.

Přestávka

4. PŘIPNUTÍ STUH NA SOKOLSKÝ PRAPOR,
Za ČsOL. br. předseda A. Tokoly
Za ústředí Sokola br. R. Mestel.
 5. Slib nových členů - Br. vůdčivatel J.F. Broženský
 6. Volná zábava, -- Česká reprodukovaná hudba
- O přestávce a pp programu bude možno obdržeti občerstvení - káva a zákusky.

FILMOVÉ ODPOLEDNE

Pestrý filmový pás bude promítán v neděli 26. července v Anzac House (poblíže WAR MEMORIAL, HYDE PARK) 26 College Street, od 2-6 hod. odpoledne.
Vstup dobrovolný. Počítati se bude menší občerstvení

Program je sestaven z velmi rozmanitého a zajímavého pásma kratších českých, sportovních a dokumentárních filmů. Po přestávce se budou promítati následující dokumentární filmy:

1. Masarykovo Československo.
2. Mnichovská tragédie.
3. Okénko do Čech.
4. Ruská invaze do Československa 1968.
(Tento film byl odměněn akademickou cenou)

-- o o o --

Přiveďte s sebou své malé ať se pobaví a zároveň poučí nejen o krásách naší staré vlasti, ale i o částech její nejnovější ačkoliv tak smutné historie.

Zve výbor Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney.

Naše 20ti leté jubileum

Je tomu již dvacet let, kdy na ustavující schůzi dne 5. července 1950, za účasti 49 bratří a sester, byl zvolen první výbor Tělocvičné Jednoty Sokol v Sydney. Bylo to veliké a radostné zařestiučinění všech přítomných.

Pak začali první starosti s hledáním tělocvičny, a pořizováním stanov. Přesto že nebylo dostatek peněz na zaplacení nájmu, započalo se s cvičením a již dne 2. srpna 1950, a prvního cvičení se zúčastnilo 14 bratří a sester, za dobré nálady neboť věřili že je to jen k jejich prospěchu a že sílením těla silí i duch.

Našeho příkladu následovali se zřizováním jednot v Perthu Melbourne, Darwin a Adelaide. Plánovalo se vytvořit okrsky a župy, ale toto se nepodařilo. Stála z ně toliko naše jednota, která šla do sokolské práce s nadšením. Koncem roku 1951 (1. 10), je mezi emigranty i Dp. St. Mika, který přinášel na krajauských bohoslužbách duchovní útěchu.

Avšak po 3 až 4 letech, zájem u členstva upadal, výborové schůze byly slabě navštěvovány, a i docházka do tělocvičny byla slabá. Konaly se pouze besídky a oslavy významných národních dnů. Na sklonku roku 1954, činnost jednoty pomalu usínala. Bylo štěstím, že občas ti nejvěrnější ze "staré gardy" se občas sešli, a byli to bratři Hoberlant, Dr. B. Mikl, Dr. Kříž br. a sestra Kučerovi Vojtěch Vávra, Fr. Čtvrtečka a Ing. M. Doležal kteří činnost jednoty probudili a pokračovali nezařizitelně přes všechny překážky.

Ve všech odvětvích naší práce, dosáhli jsme pěkných výsledků, jak se o tom dočtete v referátech funkcionářů. Želíme jedině že nemáme dosud vlastní tělocvičny, kterou bychom chtěli mít někde v centru, abychom všechny uspokojili.

O naší oslavě 20ti letého trvání, budou připruty na náš sokolský prapor další dvě stuhy a to od bratrské jednoty Československé Obce Legionářské Sydney a Ústředím Zahraničního Sokolstva z Ameriky.

Moji předchůdci, bratři starostové V. Vávra, L. Rokyta, Jan Mikl a Jan Křepela a též bývalí funkcionáři a členové, i když mnozí vyemigrovali do jiných zemí, při čtení této mé zprávy, mohou být potěšeni, že jsme vytrvali v našem předsevzetí. Litujeme že br. Josef Fedman náš první starosta a sestry Jana Čermáková-Scottová, Hana Křepelová, bratři Mojmír Zachar, Hugo Kabát Dr. B. Mikl čelní funkcionáři-pracovníci se nedožili tohoto výročí aby se s námi mohli radovat z práce dobře vykonané. Odešli, ale jejich práce zůstala nám příkladem.

B r a t ř i a sestry. - "Nová doba k nové práci nás volá", jak řekl Tyrš, a proto, pokračujeme na neukončeném cíle, a až nás jednou naše vlast zavolá, musíme být připraveni.

S E S O K O L S K Ý M N A Z D A R

Václav Haramul
starosta

D Ā L A V Ý Š.

Vysoko letel Sokol, široko perutě rozpjal,
pod samou oblohu dolét.
Mohutným mavnutím křídel rozplasil sražená mračna,
vysoko nad serou zemi v plamenem cervanku mori
zakroužil širokým lesem.
Daleko za ním je cesta, kterou svým přeměřil letem,
stopy jsou zapasu po ní, ztracena ze křídel pera,
krupeje prolité krve, navaly divokých bouří,
ohlasy minulých bojů, útoky nepřatel mocných,
posměch a potupa sáku, ochablost pertí vlastních,
zklamání nahorčila trpkost, všechno to zůstalo za ním,

Vysoko vyletěl Sokol, křídlem se oblohy dotkl,
podínuť v cervancích jitra. hluboko pod ním to bouří.
Ne, nelze zastavit v letu! Daleko ještě je k cíli,
ještě dál, ku předu nutno! Jestě vys možno je! Vyše!
Dorostla sokoli perut i spary utuhly ostře,
nejsou víc hračku jen marnou, síla v nich hrozivá vzrostla.
Hříchem by bylo tu sílu ochabnout na plano nechat!
Zde jest! A kyjí! A čeka! - Na váhy osudu jednou
ať padne zavazím tezkým!
Jestě dál, ku předu nutno! Jestě vys možno je! Vyše!

Karel Leger

"Musíme směřovati bez výhrady k tomu, aby se lidskému pokolení vrátila svoboda náboženská a svoboda občanská. Svoboda, tvrdím je nejskvělejší statek, stvořený spolu s člověkem a od něho neodlučitelný.

Uveďte tedy člověka pokud možno na svobodu. Osvobodivše jej od všech nařizovacích dogmat, kultů a poslušnosti.

Jan Amos Komenský.

Proto s takovou láskou pohlížíme k tobě, myšlenko sokolská. Teplem svým v pošti žití všedního vykouzila jsi nám oasu nádhernou, kde se svěží zelení skvostná palma radosti životní bujně k výšinám se týčí. Kořeny její pramen opravdovosti svažuje, korunu kolébá větřík veselí a mocné vějíře listů slunko nadšení líbá.

Karel Vaníček.

S p ě j m e v p ř e d !

SOKOL SYDNEY se dožil svého dvacetiletí 5 července 1970. Je vlastně nejstarší jednotou v jižní hemisféře a zároveň i nejsilnější ve svobodném světě.

Dvacet minulých let představuje práci i mravenčí píli celé řady nadšených bratrů i sester, kteří z toho mála co měli-dali tak mnoho. Na úkor namáhavé práce a existenčních starostí po příchodu do nové země neznali oddechu a právě při cvičení a v bratrském prostředí nacházeli uvolnění, zábavu i posilu. Jednota rostla jako zdravá česká lípa a rozpínala svoji korunu, aby bylo dosaženo vysokých cílů.

Prvé schůze svolané do budovy Y-M-C-A (místnost č.211(dne 5 července 1950 se zúčastnilo 49 bratrů i sester. Po jejím zahájení br. Jos. Federmanem byl zvolen první výbor Těl. jednoty Sokol, mezi nimi br. J.Federman(prvým)starostou, s. Jana Čermáková-Scottová první jednatelkou a br. Milan Jednorožec-van Horn jednatelem druhým. Měsíční příspěvek pro členy byl odhlasován na 3 šilinky (kromě jednoho šilinku pro každého člena rodiny), zápisné stanoveno na 5 sh.. Pro tělocvičnu byla získána místnost v Y-M-C-A a první cvičení se odbyvalo za účasti čtrnácti bratrů. Poté se konala první valná hromada (opět v Y.M.Co) dne 11.srpna 1950 za účasti 29 členů a 11 hostů a počáteční pokladní hotovost byla tehdy £ 6-14-9.

Koncem roku 1950 byly Jednotě darovány první svazky do její knihovny a sice po likvidaci sokolské župy Dra Edvarda Beneše v Německu, poté další dvě bedny knih br. Dr Hřebíkem. První taneční zábava naší Jednoty byla pořádána večer 25. ledna 1952 a zápis v kronice Jednoty poukazuje, že o technické provedení se zasloužil br. Ing. M. Doležal.

V roce 1954 se dostavila částečná únava jak mezi členy výboru, (kteří ustali dostavovat se na schůze) tak i mezi členy samými a Jednota se odebrala na kratší odpočinek. Několik oddaných členů se ale bránilo myšlence o její konečnou likvidaci, takže v polovině roku 1957 začíná opět činnost pronajmutím nové tělocvičny v FORT STREET GIRLS HIGH SCHOOL (kde se nalézá až do dnes) a pořádáním prvních Sokolských Šibřinek. Starostou Jednoty je zvolen br. J.Křepela, jednatelem br. Ing.M.Doležal a je vydáno první číslo VESTNÍKU v květnu 1957.

U příležitosti 40tého výročí prohlášení samostatnosti ČSR, v říjnu 1958 byl rozvinut první sokolský prapor na půdě Australie.

Nutno zde podotknouti, že ze skrovných začátků a hrstky členů (49 v roce 1950) Jednota čítá dnešním dnem kromě početného dorostu 176 mužů a 93 žen. Naší vzácnou povinností je uchovat tuto jednotu živou a především činnou! Je to i v zájmu této země, naší nové vlasti Australie, která si dnes dobře uvědomuje, že její kultura a způsob života získává přínosem kultury a vzděláním uvědomělých přistěhovalců.

ORIGIN OF SOKOL

Sokol has played a special part in modern Czechoslovak history.

After the fateful battle of White Mountain in 1620 where the Czechs lost their freedom, the cultural and moral unity was crushed, and the victorious Habsburgs germanised the country under the false pretext of anti-reformation. Czech nobility exposed to religious, political and economical pressures left the country en masse. Those who stayed were executed and without leaders the nation was exposed to germanisation. The total population was reduced by about 60%, and the last light of Czech intellectual life went out when J.A. Comenius died in Narden (Netherlands) exactly 300 years ago. The peasants were required to work six days a week on the foreign oppressors property without recompense. They could barely live, and frequent resistance was brutally suppressed. There were no Czech schools, as the Protestant schools were closed; there were no Czech books - they were burned; and this was the darkest chapter of the rich 1400 years old Czech history. But even in these days of national confusion stand a few hardy individuals who at clandestine gatherings reminded the nation of their glorious history; reminded them that Czechs were free and strong and they will be free and strong again.

In the middle of the last century there were more and more heroic men who took the task to reawaken the nation. Among these was Dr. Miroslav Tyrš, D.Ph. and University Professor of History of Arts, the founder of Sokol. He reasoned that survival of a nation is only possible if it is physically, morally and spiritually fit. With his friend, Jindřich Fugner, he concluded that this could be achieved by physical and spiritual education and in 1862 they founded a physical culture society called "Sokol", which in English means "falcon".

Practically overnight all outstanding, prominent Czech personalities; University Professors; Jan Ev. Purkyně; Historian Fr. Palacký; Counts Thurn-Taxis; Deym; Journalist Greger; J. Mánes who designed the Sokol uniforms and their Flag, and many others. The initial membership was 75.

In a short time, Sokol was a nation-wide movement of the best Czechs and Slovaks. The ideas overflowed around the globe, where Czechs or other Slovaniks founded Sokol organisations.

When War I started, the Czechs were ready to fight for their freedom and Sokol, having nearly 200,000 members in 1300 units, took the task of organising a fighting army, which joined allied forces in France, Italy and Russia. After the Bolshevik Revolution of 1917, the Czechs were the first army which was at war with the Communists. In a short time, Czechs controlled Russia from Penza to Vladivostok.

Following the end of War I, the Communists menaced Europe, firstly with strikes and demonstrations. In the newly formed democratic Czechoslovak state they called a general strike, and Sokols restored and maintained order and safeguarded the nation for democracy. When Bela Kun invaded Slovakia with his red hordes, the Sokols formed "Sokol Freedom Guards" and chased the Bolsheviks out of the country.

ORIGIN OF SOKOL (Continued)

After the Czechoslovakian liberation during the period between the wars, all Czechs and Slovaks recognised Sokol services to the nation, and when War II started the membership was about one million, organised in about 3400 units.

When the nation was betrayed in Munich and the Nazi hatred turned against the Sokols, thousands of them left the country and joined new army camps in Lile (France) and elsewhere; and took part with the R.A.F. in the Battle of Britain; and formed a part of the Eighth British Army. At home, thousands and thousands of Sokols took part in the underground resistance. Nearly 10,000 Sokols lost their lives on the gallows of Berlin's Alt Moabit, Golnow and elsewhere - more than 20,000 went to Nazi penitentiaries or in concentration camps.

Sokols played a big part during the nation's uprising in Slovakia. The leaders, General Viest and General Galian were Sokols. The former lost his life being betrayed by Communists, similar to nearly 1,000 Sokols during the Prague uprising.

The blood of all these heroes is the Sokol contribution to the nation - and the nation is proud of them.

Betrayed again in Teheran and in Yalta, the nation again lost its freedom despite that it was among the "victorious" nations; despite its glorious 1400 years of history; and it is now in danger as never before. There is a danger that it will be erased from the map; danger that millions of people will be deported and only God knows where.

Sokol, in its relatively short history, proved itself as a democratic institution hated by all suppressors: Habsburg, Hitler, Stalin or Breznev. But in the free world it is admired and celebrated. A postage stamp commemorating the 100th Anniversary of their Sokols was issued in the United States in 1965.

We Sokols, living abroad, must convince all the free world that Czechoslovakia must not be forgotten. These fourteen centuries of cultural contribution to humanity gives this nation at least such right to existence as any emerging nations of Africa.

The names of John Hus, J.A. Comenius; the names of Smetana, Dvořák, Janáček, Martinů, Kubelík, Prchlíková-Líková, etc. are an indivisible part of our Christian and national heritage which must be defended, or the whole of our civilisation is doomed.

The moral and physical influence of Sokol on the nation is enormous. Neither Habsburg nor Hitler could succeed with the total destruction of a proud nation. The Czechs and Slovaks on both sides of the iron curtain firmly believe that the nation will survive even Breznev. The task today of Sokols living abroad is again to strengthen the nation for its survival in the fight against Communism.

J.F. Broženský

CZECHOSLOVAK SOKOL

The origin of Sokol ideas goes back to the first half of the 19th Century when Dr. Miroslav Tyrš, a University Professor, together with his friend Jinřich Fugner forged Sokol's ideas and program.

The first unit was formed some time later, in 1862, in Prague with an initial membership of 75. Other units followed quickly in other towns in Bohemia.

The first unit abroad was founded in 1865 at St. Louis, Missouri, U.S.A. Sokol spread to other countries in Europe, but all efforts of establishing a Central Sokol Organisation was denied by the Habsburg Government, which was enslaving for three centuries the ancient Czech kingdom. It took two decades before the Government permitted the establishing of one Central body known as CZECH SOKOL ORGANISATION with a total membership of about 20,000 organised into 150 units and 11 districts, one of which represented Sokols Abroad. Only the United States Sokol, having special local conditions, formed its own national independent organisation, called AMERICAN SOKOL, but the contact between both organisations was very vital.

During War I, Sokol was disbanded and the leaders were arrested and tried for high treason. Dr. Karel Kramář and Dr. Alois Rašín were sentenced to death, but the organisation existed underground.

After the war, in Czechoslovakia only, Sokol was renamed Czechoslovak Sokol Organisation and at that time had more than half-million members in about 2600 units.

In the following twenty years Sokol grew stronger and stronger. Both Presidents, all the Generals, Ministers and most of the Members of Parliament were Sokols.

After Munich, when Czechoslovakia was sold out to the Nazi, Hitler's Government disbanded Sokol and the district "Sokol Abroad" became the representative of the Sokol Organisation.

The losses in the ranks of Sokol were enormous. The leaders and its best members went to jail or to the gallows; many thousands of Sokols went abroad and helped to organise an army as their fathers had done when War I started. Many thousands of Sokols never came back from fields of honour and glory, but the membership after War II, in Czechoslovakia only, rose to more than one million in nearly 3400 units.

After the Communist overturn in 1948, Sokols left Czechoslovakia and settled down in practically every corner of the free world. Today, Sokol is organised as "Czechoslovak Sokol Abroad" in five regions:

1. Australian Sokol.
2. Sokol Gymnastic Association of Canada.
3. South American Sokol District.
4. Vienna (Austria) Sokol District.
5. Western European Sokol District.

The "American Sokol" is still an independent organisation, with close brotherly relations to the Czechoslovak Sokol Abroad.

In Australia, Sokol is represented in Sydney and Brisbane. Sokol Sydney are this year celebrating their 20th Anniversary and have trained many boys and girls who are fine citizens.

SOKOL SLETS

At the turn of the 18th Century, after nearly 200 years of Habsburg occupation, the Czechs and Slovaks fought only for their survival. Dr. Miroslav Tyrš reasoned that physical, mental and character fitness is essential for any nation's survival, especially after having been exposed to centuries of political and economical pressures by their suppressors. He concluded that if the whole nation is to be prepared then something spectacular must be done; something that would popularise these ideas. Together with his friend Jindřich Fugner, he founded the Sokol Gymnastic & Cultural Organisation. It took twenty years before a big display of Sokol achievements was organised in Prague. This event was called "Slet" - literally translated "a fly-together" (of Sokols - Falcons).

Through these "Slets" Sokol popularised its ideas and program throughout the nation. Slets grew from initially about 700 performers to a mass display of national strength.

The Slets were conducted during the European summer in the first half of July, in order to underline the Hussiten tradition in Sokol. (John Hus, whose martyr's death is annually remembered on 6th July, 1415, and his follower John Žižka are symbols of national resistance).

As the number of performers grew bigger, the Slet needed larger stadia. The Sokol Stadium at Strahov with a capacity of more than quarter-million is the biggest in the world.

It should be mentioned how enormous a task is organisation of a Slet. Accommodation and food must be supplied for the performers for several days. It was estimated that the Prague population rose by 60% during the main seven days of the Slet.

There were Eleven Slets:-

Year	P E R F O R M I N G				Remarks
	Men	Women	Juniors	Pupils	
1882	720				Also Sokols USA, Slovenia & Croatia.
1891	2,300				
1895	5,000				
1901	6,700		2,000		Also Sokols Poland, Serbia, Bulgaria & Russia.
1907	7,600	2,500	500	2,300	
1912	18,000	5,500	1,050	4,000	
1920	27,000	23,000	20,000	10,000	
1926	30,000	28,000	35,000	12,000	
1932	33,000	28,000	33,000	31,000	Also Sokol Canada.
1938	38,000	42,000	57,000	43,000	
1948	54,000	64,000	85,000	120,000	

It is truly beyond the imagination how the nation greeted their Sokols during the Slet marches through Prague and whoever took part in such a march, or who saw it, will never lose the faith that the Sokols will march again in Free Prague.

ROVNĚ A JASNĚ

Sokol Sydney v těchto dnech oslavuje 20 let svého trvání. V životě lidském je to doba, kdy se může práce člověka proměnit ve veliký úspěch nejenom jednotlivce ale těch, kteří jeho práci dobře začali a se snaží vylepšit, anebo alespoň udržet. V rodinném životě otec nebo matka předává úspěchy a povinnosti svým dětem a ti to dávají základy novému rodinnému životu. Naše jednotka je něco podobného, založena skupinou československých politických uprchlíků v r. 1950, nadšených pro práci sokolskou a připraveno obětovat svůj čas a mnohdy i těžce vydělané peníze. Ale to vše ještě daleko nestačilo. Aby "sokolská rodina" mohla žít bylo zapotřebí mládí. Žactvo a dorost. Toto bylo velice těžko docílit, protože rok 1948, přivedl málo rodin do Sydney a když tak první starostí otce a matky bylo zajistit existenci pro svou rodinu a tudíž na sokolování našli čas jen ti, co měli sokolství opravdu v krvi. A i když z těchto někteří odpadli, nastával nedostatek cvičitelů a zkušenných funkcionářů. Bylo jenom potřeba vydržet, a hledět skutečnosti bez bázně do očí. Nepřestávat pracovat, a cvičit kdyby jenom jeden cvičenec na parketách v tělocvičně stál, tak cvičit...

Na štěstí naše jednotka, s tělocvičnou i když nepřeplněnou mládeží jako dnes, soustřeďovala svoji práci hlavně na žactvo a dorost. Toto se nám úspěšně podařilo a je na nás všech, členech jednoty jak tento úspěch udržíme a předáme našim dětem aby v tomto pokračovali.

Dnešní článek je vyňatek z projevu br. kapitána Kasanecy, při obnovení cvičební činnosti Tělocvičné Jednoty Sokol Ottawa. Pozorně si přečtěte a porovnejte sami práci naší jednoty za uplynulých 20 let. Měli jsme svoje problémy, ale ty se s pomocí vás všech rychle vyřešili.

Br. Kasanec ve svém projevu říká . . .

Jsme zde v zahraničí příslušníci několika generací jakož i příslušníci několika emigračních vln. Ti, kteří měli to štěstí, prožít svá nejlepší léta v Masarykově přemyslovské republice, jsou dnes při nejmenším šedesátníci. Mnozí z nich začínají opouštět naše řady tam, odkud již není návratu. Jejich generace si ještě osobně pamatuje na návrat československých legií, nástup Sokolu na obranu Slovenska proti přepadení maďarských revolucionářů pod vedením Bély Kuna, oni pět slavných sletů na Strahově, oni měli možnost svobodně sokolovat během dvou československých desetiletí, jež se dají označit za neúspěšnější období sokolského rozvoje. Rovněž však je nutno připomenouti, že jejich generace přinesla také největší oběti sokolské myšlénce. Oni zažili rozpuštění a pronásledování Sokola po nacistické okupaci Československa a jeho nové znásilnění po komunistickém puči v roce 1948. Zde v exilu je to právě jejich generace, jež stále je ochotna přinášet pro sokolskou myšlénku další oběti, neboť oni mají jak se říká sokolství "v krvi".

Dále jsme zde my - čtyřicátníci - ke kterým nyní patří i já. Naše zkušenosti se sokolováním nejsou zdaleka tak bohaté jako má generace šedesátníků. My jsme za první republiky cvičili pouze v žactvu a někteří snad i v dorostu a prožili jsme jen X. Všesokolský Slet, konaný již ve stínu blížící se nacistické pohromy. Nejtvárnější léta svého života jsme prožili pod útlakem hitlerovských oligarchů. Po válce se na nás na dva roky usmálo trochu štěstí, okusili jsme na krátkou dobu sokolování v členstvu a zažili jsme další Slet, konaný tentokrát již ve stínu stále se zvyšujícího rudého teroru. Byl to právě tento XI. Slet, při kterém Sokolstvo dokázalo komunistickým uchvatitelům moci, že není ochotno posluhovat jejich zrádným cílům, který byl začátkem konce svobodného Sokola ve staré vlasti.

A nakonec jest zde generace dvacátníků, t. j. ti co se narodili po druhé světové válce, nebo krátce před jejím koncem, tudíž příslušníci generace vychované buď v zahraničí nebo ve staré vlasti porobené rudou diktaturou, kteří pravdu o první republice znají již jen z vyprávění svých rodičů. Nemohu se proto pokusit ani definovat to, co si tato generace představuje pod pojmem Sokol a sokolování.

Abych mohl vyložit, jak se mi jeví z realistického hlediska poslání Sokola za hranicemi v dnešní době, musím se alespoň v kostce zmínit o naší činnosti během posledních dvaceti let. Na první léta v exilu po osmačtyřicátém roce můžeme my Sokolové vzpomínat s hrdostí. Život v uprchlických táborech byl vlastně jen životem, ale i přes tu velikou bídu se přece jen obětavě sokolovalo. S počátku byla činnost omezena na ranní rozcvičky na dvorech lágrů, vycházky do přírody a později cvičení v improvizovaných tělocvičnách.

A již v roce 1949 zmohli se Sokolové roztroušeni po uprchlických lágrech v Německu na svůj první Slet. Po emigraci do zámoří zapojili jsme se do činnosti v existujících jednotách a většinou jsme byli přijati s otevřenou náručí. Byli zde všechny předpoklady, že tato nová krev přispěje k rozkvětu sokolské činnosti v zahraničí, aby se tato jednota mohla opět vrátit do staré vlasti, kde byla dočasně umlčena.

Avšak v polovině padesátých let jsme prošli velkou krizí. Nemám v úmyslu, ba ani mi nepřísluší debatovat o tom, kdo byl vinný. Faktem zůstává, že jsme se v mnohých případech někdy nebratrsky rozvojili. Ale jsme přece pověstní svými tvrdými českými palicemi a ty v této roztržce myslím, hrály na obou stranách velkou roli. Bohužel, následek této krise dosu pocítujeme, neboť v oné době se mnoho dobrých Sokolů stáhlo do ústraní a my jsme ztratili možnost pěstovat si silný a zkušený dorost.

Naskytá se nám tedy otázka - co nyní dál? Jsme osouzeni k zániku? Odpověď -- Ať se nám to líbí nebo ne - musí být ano, jestliže se nám nepodaří pochytit mládež. A toco jest úkol sice obtížný, ale přec jen uskutečnitelný, ovšem bez účinného zapojení dnešní generace dvacátníků a jejich dětí, jej nikdy neocílíme.

Věřte ze srdce si přeji, aby se činnost vaší zřejmější jednotě více oživila, ale to podle mého názoru, není možné bez účelného zapojení nové generace. A je naší povinností být k nim od počátku upřímní a chránit její chvilku stanovisko. Oni jsou dnes v podobné situaci, jako jsme byli na začátku let padesátých, t. j. začínají novou existenci v nové zemi z malých prostředků. Jsou-li při tom ochotni dobrovolně přinést oběti, o kterých jsem se zmínil, pak máme dobrou naději na úspěch. Co pro nás Sokol znamená a co jsme pro jeho zachování ochotni obětovat, může odpovědět jen každý sám sobě ve svém nitru.

A O TO SE DNES HLAVNĚ JEDNÁ . . .

Takovéto problémy se nám vyskytly i nersytlí. Máme naši mládež pochycenou, a dnes je již několik kteří mohou převzít funkci ve vedení. Zcela určitě tento jubilejní rok, 20 let trvání Sokola v Syracusě nás našel připraveny a budoucnost jednoty je zajištěna na dlouhá léta.

DROBNÉ ZPRÁVY.

Katyn.-Polský kongres v Chicagu, uspořádal trýznu za oběti bolševického masakru polských důstojníků v Katyni před 30ti léty. Delegace ČsNRA účastnila se této pietní vzpomínky a rovněž byla připomenuta okupace našich zemí sovětskými vojsky v srpnu 1968.

N.S.W. MESTROVSTVÍ V ODBÍJENÍ

Tělocvičná Jednota Sokol Sydney byla pozvána členy N.S.W. Volleyball Ass. v Sydney, aby vyhlála do soutěže odbíjené o mistrovství N.S.W. svá družstva.

Nebyl to snadný úkol dáti dohromady nejméně 8 mužů pro závodní družstvo. Ale ještě větší problém byl s postavením mužstva žen. Obojí se na konec podařilo a naši muži nastoupili 21.6 k prvním dvěma zápasům a sice proti družstvu KCVAS I, jenž při počáteční nervositě a nesehranosti porazili 15-5 a 15-4. I v dalším zápase nebyli úspěšní, takže družstvo Y.M.C.A. (C) zvítězilo 15-6 a 15-8. Druhá škoda, že se muži dopouštěli školáckých drobných chyb (přeslapování na střední čáře, přeslapování zadní čáry, při podání a nenacházení míč při podání) kterými tak ztráceli cenné body. Jinak samotná hra měla docela dobrou závodní úroveň.

O týden později 28.6. přišla řada na naše ženy, o kterých se do poslední chvíle navědělo zda se sejdou v plném počtu, aby mohli k zápasům nastoupiti. K velikému překvapení se dostavilo 8 žen. Většina z nich byla bez zkušenosti a první nastoupila v závodním družstvu. Proto také první zápas nemohl dopadnouti jinak než dopadl a zkušené družstvo S.E.S.K. zvítězilo hlaťosa 15-6 a 15-2. Docela jiná situace již byla v dalším zápase kdy opavla tráva a ženy se navzájem "očukaly" a v dalším zápase proti družstvu Petersham po velmi obřím výkonu, prohrály již jen velmi těsně 15-13 a 15-7.

V přátelském zápase proti Y.M.C.A, Sydney naše ženy vyhráli 2-1 na sety.

Ještě stojí za zmínku, že naše jednota byla pochválena prezidentem a sekretářem Association že tak v krátké době se podařilo zajistit jednotné oblečení se všemi náležitostmi pro obě družstva.

Věříme, že příští výsledky budou daleko lepší a při této příležitosti žádáme hráče mající zájem hrátí odbíjeno za Sokol, aby se dostavili na treninky do tělocvičny Girls High School, Fort Street. u Harbour Bridge každou středu a pátek od 9. hod. več.

Příští mistrovské zápasy se hrají v nedli 19.července v Boys High School Gymnasium, Moore Park, Sydney od 1.30, Sokol-S.E.S.K. a od 2.15 proti VOSTOK.

Ženy 26. července proti Y.M.C.A. Epping ve 12. hod. a Sokol- Latvians 1.30. Vedoucí mužstev je br. Roman Mosák, a můžete se dohodnouti o všech dotazech o odbíjené každý večer na číslo telefonu 38-3440.

DARY NA VĚSTNÍK

Miss Sylvia Adamsy	\$2	ČsOL Sydney	\$20	R. Tesař	\$1
J. Kučera S. Franc.	\$4.12	F. Řehoř	\$5	V.P. Leznar	\$4
Fr. Fiedler, Paříž	\$3.71	M. Hansenová	\$3	L. Březný	\$10
Mrs. A. Burian, Melb.	\$5	M. Nebrová	\$8	V. Se laček	\$5
J.&O. Miklovi, Can.	\$8	L. Hayward	\$4	V. Franz	\$10
Manželé Komákoví	\$11	Mr. Stromek	\$1	V. Zajíček	\$20
J. Kocian, Brisbane	\$3	Mr.&Mrs. Šárka	\$10	V. Čalický	\$5
J.&V. Hartman	\$2			Nejmenovaný	\$6

Všem dárčům co nejsrdečněji děkujeme.

PLEBÁ SE pan Leopold Horák narozený dne 2 února 1907. O této zprávě jsme byli požádáni aby se zveřejnila, a prosíme toho jmenovaného zná aby nám laskavě ohlásil do redakce "Věstník". J.F. Broženský telef. 50-4160



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH
Tel. 76-7715

KVALITNÍ ČESKÉ UZENINY
MASO PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
Vám dodá

Reznictví a uzenářství
JOSEF RICHTER

531 King Street, NEWTOWN
Telefon: 51 7178

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Velmi chutné
CONTINENTALNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"
Vyrábí firma SAID & CO.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST.,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KREPELA,
TEL: 649 7874

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH
DE LUXE FURS & J. COLE FURS

132 KING STREET, SYDNEY 2000

TELEPHONES 28-7777, 28-5122

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A
2nd and 3rd floor, Her Majesty's Arcade,

61 7479

A. T. SUTTON & CO. PTY. LTD.
PLAN & OFFSET PRINTERS

198 DAY STREET
SYDNEY 2000

Žádejte u velkých dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

Miroslav Moravec

oznamuje otevření kanceláře v městě

CONSULTAX

účetní a daňová poradní kancelář

Suite 12A

710 George Street,
SYDNEY, 2000.

Telefon 211-1641.

64 Melba Drive,
NORTH RYDE, 2113.

Telefon 88-5019.

H. G. MAYER & CO.

ÚČETNÍ A REVISNÍ KANCELÁŘ
DAŇOVÝ PORADCE

Suite 10, Compas House

BANKSTOWN

Telefon 70 3228, 70 2722

Převzal další účetní praxi
fy. HARRY N. SIMPSON & CO.

6th Floor, "Station House"
3 Rawson Place, Sydney

Consultant: H. G. Mayer
Manager: T. D. Coates

Telefon 211 4744, 211 4532

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.
Telefon 68 2183

Přešívání - opravy
Pánské prádlo

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů - moje specialita*

Telefon 43 1666
43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,
obdržíte jedině

v cukrářstvích **EMILA ŠIMKA**

Naleznete mě na adresách

130 Victoria Road,
ROZELLE Telefon 82 5685

135 Catherine Street,
LEICHHARDT Telefon 56 7228

Roh Oxford & Crown Streets,
DARLINGHURST

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Výbor Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney

dovoluje si Vás zváti na

JUBILEJNÍ SOKOLSKÝ PLES

u příležitosti oslav 20let založení Sokola Sydney

v sobotu 8. srpna 1970, od 8. hod. večer, v Maccabean Hall,
146 Darlinghurst Road, Darlinghurst

Oficiální zahájení plesu Českou besedou o 9 hod. — předtančí sokolská mládež

K tanci hraje orchestr br. Z. Vymyslického

Úbor společenský

Vstupné \$5.00 (studený buffet)

Zajištění vstupenek na číslo telefonu 524-9572